
※公表対象は、令和４年度に随意契約の方法で業者を選定し契約締結した案件で、契約規程第２１条第１項第１号に定める予定価格の範囲を超えるもの

No. 契約件名 契約始期
契約終期

（期日）
契約の相手方の名称 契約金額（税込） 選定手法 根拠規定

1 建物賃貸借（外部倉庫） 令和4年4月21日 令和6年4月30日 個人との契約のため非公開 ¥4,455,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第12号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・不動産の買入れ又は借入れ、法人が必要とする物品の製造、修理、加工又は納入に使

用させるため必要な物品の売払いその他契約の性質又は目的が競争入札に適しないとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

2 病棟セントラルモニタ点検業務 令和4年5月6日 令和5年5月31日 株式会社MMコーポレーション ¥2,640,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第9号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・設備、機械等の保守点検を目的とする契約で、当該設備、機械等を設置又は納入

した者を相手方とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

3 ネットワーク設備保守 令和4年7月1日 令和5年6月30日 株式会社エヌ・ティ・ティ・データ関西 ¥7,535,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第9号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・設備、機械等の保守点検を目的とする契約で、当該設備、機械等を設置又は納入

した者を相手方とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

4 給食システム用サーバ更新 令和4年7月12日 令和5年3月31日 日本電通株式会社 ¥8,184,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

5 創立１００周年式典運営管理業務 令和4年8月22日 令和5年8月31日 株式会社コングレ ¥11,935,000 公募型プロポーザル

法人契約規程第21条第1項第12号及び法人プロポーザル方式実施要綱第1条

・不動産の買入れ又は借入れ、法人が必要とする物品の製造、修理、加工又は納

入に使用させるため必要な物品の売払いその他契約の性質又は目的が競争入札に適

しないとき

・この要綱は、法人が、発注する売買、貸借、請負その他の契約が、地方独立行政法人

堺市立病院機構契約規程第２１条第１項第１２号の規定に該当する場合に、随意契約の

相手方を特定する手続きの一つとして、複数の事業者に提案を求め、実績、専門性、技

術力、創造性等を勘案し、総合的な見地から判断して交渉の相手方として最も適した者

を選定する方式を実施するにあたり、必要な事項を定めるものとする。

6 医療ガス設備整備業務 令和4年10月21日 令和5年3月31日 株式会社エフエスユニ ¥14,857,700 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第9号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・設備、機械等の保守点検を目的とする契約で、当該設備、機械等を設置又は納入

した者を相手方とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

7 薬剤部門システム連携業務 令和4年11月17日 令和5年5月31日 富士通Japan株式会社 ¥4,081,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

8 ウイルス対策サーバ更新業務 令和4年11月17日 令和5年3月31日 富士通Japan株式会社 ¥3,157,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

9 安心安全インターネット Edge対応業務 令和4年12月16日 令和5年3月31日 富士通Japan株式会社 ¥4,246,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

令和４年度随意契約実施状況報告



※公表対象は、令和４年度に随意契約の方法で業者を選定し契約締結した案件で、契約規程第２１条第１項第１号に定める予定価格の範囲を超えるもの

No. 契約件名 契約始期
契約終期

（期日）
契約の相手方の名称 契約金額（税込） 選定手法 根拠規定

令和４年度随意契約実施状況報告

10 交流電圧腫瘍治療システム借上げ（延長） 令和5年1月1日 令和5年2月28日 ノボキュア株式会社 ¥5,772,800 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第2号及び法人契約規程第22条第1項第2号

・緊急の必要により競争入札に付することができないとき

・災害の発生等により、緊急を要するとき

11 院内情報機器調査業務 令和5年1月10日 令和5年3月31日 Wintec Japan株式会社 ¥2,332,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第12号及び法人契約規程第22条第1項第2号

・不動産の買入れ又は借入れ、法人が必要とする物品の製造、修理、加工又は納入に使

用させるため必要な物品の売払いその他契約の性質又は目的が競争入札に適しないとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

12 超電導磁気共鳴診断装置コイル交換 令和5年1月27日 令和5年2月22日 株式会社フィリップスジャパン ¥5,357,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第2号及び法人契約規程第22条第1項第2号

・緊急の必要により競争入札に付することができないとき

・災害の発生等により、緊急を要するとき

13 医療機器更新計画策定支援業務 令和5年2月8日 令和5年7月30日 株式会社医療開発研究所 ¥3,850,000 公募型プロポーザル

法人契約規程第21条第1項第12号及び法人プロポーザル方式実施要綱第1条

・不動産の買入れ又は借入れ、法人が必要とする物品の製造、修理、加工又は納

入に使用させるため必要な物品の売払いその他契約の性質又は目的が競争入札に適

しないとき

・この要綱は、法人が、発注する売買、貸借、請負その他の契約が、地方独立行政法人

堺市立病院機構契約規程第２１条第１項第１２号の規定に該当する場合に、随意契約の

相手方を特定する手続きの一つとして、複数の事業者に提案を求め、実績、専門性、技

術力、創造性等を勘案し、総合的な見地から判断して交渉の相手方として最も適した者

を選定する方式を実施するにあたり、必要な事項を定めるものとする。

14 健診システム予約連携業務 令和5年3月31日 令和5年6月30日 富士通Japan株式会社 ¥4,950,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

15 超音波骨折治療器の借上げ 令和5年4月1日 令和6年3月31日 帝人ヘルスケア株式会社 ¥3,572,962 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

16 人工呼吸器（NIPネーザル）の借上げ 令和5年4月1日 令和6年3月31日 帝人ヘルスケア株式会社 ¥5,828,739 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

17 病院ダッシュボードχ利用契約 令和5年4月1日 令和6年3月31日 株式会社グローバルヘルスケアコンサルティング・ジャパン ¥2,640,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第7号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・委託業務が特定の者でなければ受託することができないとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

18 一酸化窒素管理装置賃貸借業務 令和5年4月1日 令和6年3月31日 エア・ウォーター西日本株式会社 ¥5,414,640 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき



※公表対象は、令和４年度に随意契約の方法で業者を選定し契約締結した案件で、契約規程第２１条第１項第１号に定める予定価格の範囲を超えるもの

No. 契約件名 契約始期
契約終期

（期日）
契約の相手方の名称 契約金額（税込） 選定手法 根拠規定

令和４年度随意契約実施状況報告

19 手術支援ロボット等再リース 令和5年4月1日 令和6年3月31日 NTT・TCリース株式会社 ¥5,755,780 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第18号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・第１号の規定にかかわらず、経済的、効率的又は効果的な運営業務に資するものとし

て特に理事長が認めるとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

20 人工呼吸器（BIPAP A40等）の借上げ 令和5年4月1日 令和6年3月31日 帝人ヘルスケア株式会社 ¥5,525,117 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

21 持続陽圧呼吸器の借上げ 令和5年4月1日 令和6年3月31日 帝人ヘルスケア株式会社 ¥2,204,620 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

22 臨床検査関連機器一式保守点検 令和5年4月1日 令和6年3月31日 株式会社ケーエスケー ¥12,305,040 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第9号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・設備、機械等の保守点検を目的とする契約で、当該設備、機械等を設置又は納入

した者を相手方とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

23 仮想化基盤保守運用支援業務 令和5年4月1日 令和6年3月31日 エヌ・ティ・ティ・データカスタマサービス株式会社 ¥8,250,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

24 電話交換機保守点検 令和5年4月1日 令和6年3月31日 KOSネットワーク株式会社 ¥5,332,800 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第9号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・設備、機械等の保守点検を目的とする契約で、当該設備、機械等を設置又は納入

した者を相手方とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

25 MERSYSシリーズに関するシステム保守 令和5年4月1日 令和6年3月31日 島津メディカルシステムズ株式会社 ¥3,715,800 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

26 特殊精密検査業務（がんパネル検査） 令和5年4月1日 令和6年3月31日 株式会社エスアールエル ¥14,322,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第7号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・委託業務が特定の者でなければ受託することができないとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

27 人工心肺装置保守点検（１） 令和5年4月1日 令和10年3月31日 小西医療器株式会社 ¥3,894,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第9号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・設備、機械等の保守点検を目的とする契約で、当該設備、機械等を設置又は納入

した者を相手方とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

28 人工心肺装置保守点検（２） 令和5年4月1日 令和11年3月31日 小西医療器株式会社 ¥4,395,600 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第9号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・設備、機械等の保守点検を目的とする契約で、当該設備、機械等を設置又は納入

した者を相手方とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき



※公表対象は、令和４年度に随意契約の方法で業者を選定し契約締結した案件で、契約規程第２１条第１項第１号に定める予定価格の範囲を超えるもの

No. 契約件名 契約始期
契約終期

（期日）
契約の相手方の名称 契約金額（税込） 選定手法 根拠規定

令和４年度随意契約実施状況報告

29 在宅用酸素供給装置等借上げ（継続分） 令和5年4月1日 令和6年3月31日 帝人ヘルスケア株式会社 ¥22,660,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第8号及び法人契約規程第22条第1項第1号

・特殊の性質を有するとき、特別の目的があることにより相手方が特定されるとき、

又は特殊の技術を必要とするとき

・契約の性質又は目的により、契約の相手方を特定せざるを得ないとき

30 SPECT/CT装置修理 令和4年8月24日 令和4年8月24日 GEヘルスケア・ジャパン株式会社 ¥2,352,900 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第2号及び法人契約規程第22条第1項第2号

・緊急の必要により競争入札に付することができないとき

・災害の発生等により、緊急を要するとき

31 ACUSON SC2000(Z6Msプローブ）修理 令和4年12月14日 令和4年12月15日 グリーンホスピタルサプライ株式会社 ¥7,260,000 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第2号及び法人契約規程第22条第1項第2号

・緊急の必要により競争入札に付することができないとき

・災害の発生等により、緊急を要するとき

32 体外式結石粉砕装置（ＰＣシステム）修繕 令和4年12月15日 令和4年12月27日 ドルニエメドテックジャパン株式会社 ¥3,347,759 一者随意契約

法人契約規程第21条第1項第2号及び法人契約規程第22条第1項第2号

・緊急の必要により競争入札に付することができないとき

・災害の発生等により、緊急を要するとき


